EDITAL Nº 17/2024/GABSEC/SECULT, 20 de junho de 2024

RESULTADO DEFINITIVO DA AVALIAÇÃO
DOS ARTESÃOS INDIVIDUAIS E
ENTIDADES REPRESENTATIVAS
CANDIDATOS AO PROCESSO DE SELEÇÃO
DO EDITAL Nº15/2024/GABSEC/SECULT, 24ª
FEIRA NACIONAL DE NEGÓCIOS DO
ARTESANATO – FENEARTE.

Art. 1º. A Secretaria da Cultura torna público o resultado definitivo dos Artesãos
Individuais e Entidades Representativas classificados para participarem da 24ª Feira
Nacional de Negócios do Artesanato – FENEARTE.

I – Artesão Individual:

Classif. Nome      CPF Município Tipologia   Pontos

1º Juliana Kupákrô Krahô xxx.xxx.251-69 Itacajá
Palha buriti, fibra
buriti e semente

38,33

2º Márcio Bello dos Santos xxx.xxx.981-34 Palmas
Argila, couro e
madeira

37,66

3º Eliene Hireki Xerente xxx.xxx.881-03 Tocantínia
Capim Dourado,
palha e fibra de
buriti e semente

36

4º Durvalina Ribeiro de Sousa xxx.xxx.801-44 Palmas
Capim Dourado e
fibra

35,66

5º Emerson Leitão Filho xxx.xxx.601-15 Gurupi
Argila, madeira e
pedra

35

6º Elisângela Ribeiro Amâncio xxx.xxx.622-82 Xambioá
Semente, coco
babaçu e madeira

33,33

7º Laís Rodrigues Souza xxx.xxx.891-70 Palmas Capim Dourado 31,33

8º Elizane Ramalho Pereira xxx.xxx.681-49 Palmas Capim Dourado 24,33

9º Pablo Camilo Ramalho Pereira xxx.xxx.311-02 Palmas
Madeira, argila e
pedra

13,66
Eliminado.

Não obteve a
pontuação
miníma,

conforme item
5.1

10º
Simone Aparecida Pereira dos
Santos

xxx.xxx.901-34 Palmas Capim Dourado

13,33
Eliminado.

Não obteve a
pontuação
mínima,

conforme item
5.1

11º Maria Bonfim Moreira de Souza xxx.xxx.151-72 Palmas
Capim Dourado e
madeira

Desclassificado.
Não cumpriu o
ítem 4.2

II – Entidade Representativa (associação, cooperativa e etc):

Classif. Entidade Representativa      CNPJ Município Tipologia   Pontos

1º

Associação de mulheres
produtoras dos projetos de

assentamento Santo Onofre
e Santa Tereza I

09.173.327/0001-30
Ponte Alta
do Tocantins

Capim Dourado
e fibra buriti

37

2º
Associação Dianopolina de

Artesãos
04.498.936/0001-45 Dianópolis

Capim dourado,
fibra buriti e
semente

36,66

3º Casa de cultura Karajá 05.330.101/0001-11
Formoso do
Araguaia/Ilha
do Bananal

Argila, madeira e
palha de buriti.

34,66

4º
Associação dos artesãos do
capim dourado Pontealtense

06.119.928/0001-76
Ponte Alta
do Tocantins

Capim Dourado
e fibra.

 34

5º
Associação dos Pequenos

Produtores Indígenas da Ilha
do Bananal - ASPIBA

37.962.596/0001-10
Formoso do
Araguaia

Semente,
cerâmica, madeira
e fibra buriti

Desclassificado.
Não cumpriu o
ítem 4.2

Art. 2º. De acordo com o item 1.1. do edital nº15/2024/GABSEC/SECULT, foram disponibilizadas
12 (doze) oportunidades, sendo 06 (seis) vagas para artesãos individuais e 06 (seis) vagas para
entidades representativas de artesãos. Levando em consideração a insuficiência de inscrições
para entidades representativas, foram contempladas as demais inscrições de artesão individual
respeitando a ordem crescente de pontuação.

Art. 3º. Este Edital entra em vigor na data de sua assinatura.

Assinatura Eletrônica
José Sebastião Pinheiro de Souza

Secretário da Cultura